## VIRES.

Tam ſapor quam nota Plumbi vis noſtrum Præparatum Adſtringentes exſerturum effectus evincunt, hinc externe, ubi Repellentibus & Adſtringentibus uti licet, non male adhibetur. Internum ejus uſum nequaquam eſſe admittendum evincit unanimis Medicorum de Plumbum intus aſſumpto veneni vires exſerente conſenſus, probant mala ex Vinis, quæ Plumbum habent, ab Auctoribus quos citavi obſervata, roborant auctoritates **GALENI** de

*Simpl. Medicam. facult. L. IV. Cap. XIX. DIOSCORIDIS Alexipharmac. C. XXII. & XXVII. STAHL Bedenken vom Schwefel p. 25. BOERHAAVE Elem. Chem. T. II. Proc. LXXIII. HOFFMANN Med. Rat. System. T. II. P. II. Cap. VIII. §. XX. seq. GEORGEY Mater. Med. de Fossilibus P. I. p. 275. Perillutris VAN SWIETEN Comment. in Boerhaave Aphorism. Pract. ad 1060. Celeberr. TRONCHIN de Colica Pictonum p. 26.*

## EXPERIMENTUM LVIII.

### ACETUM DULCE.

Acetum concentratum, ex Alkali fixo ope Olei Vitrioli resuscitatum, si cum paribus Alcoholis partibus miscetur, fumos quidem emittit, sed nullus in Liqueoribus confusis observatur calor; miscela Distillata fundit primum Liqueorem Empyreuma olentem, qui validissime nares ferit & sapore evidenter acri instructus est, hunc sequitur Liqueor magis aquosus & acidulus, post quem demum forte satis Acidum prodit; primus Liqueor, dum ipsi affunditur Alkali, & acri sapore & forti odore inde privatur, ab Alkali si Abstrahitur, obtinetur Fluidum forti amaricante sapore, odore non ingrato, quem ego tamen pro tali qui Vinum generosum refert, habere non possum instructum, hic Liqueor probe à Phlegmate, quod ultimum Distillat, est separandus; hoc Acetum dulce supra Aquam ardet, & si ipsi Aqua adjicitur, verum & pelucidum Oleum dimittit, verissimam Aceti Naphtam, cujus odor multum ad Naphtam Vitrioli accedit.

### RATIO.

Primus Clariss. SCHIFFEL in Dissertatione de *Acidibus concentratis & dulcificatis*, Halæ præside JUNCKE-

RO habita, modum Acetum concentratum Dulcificandi tradit; quod hic quoque, ope Acidi, Aqua Alcoholi eripatur, exinde Ætheris species surgat, & à destructa quadam Alcoholis portione secedat Oleum, quod Naphtam constituit, patet ex eis quæ ad Experiment. XXXIII. & XLIV. dicta sunt. Liqueur aquosus, qui sub utraque Distillatione prodit, est ipsa Aqua ex Alcohole separata, quæ cum levior sit, quam fortius Acidum quod in prima Distillatione ultimum prodit, ante illud Distillat, in altera autem Ætherem demum sequitur.

### EXPERIMENTUM LIX.

#### TERRA FOLIATA TARTARI.

Salis Tartari uni parti affunduntur Aceti Distillati partes quinque & viginti, instituitur Distillatio ex Cucurbita ad siccitatem usque, Liqueur, qui Distillat, insipidus effunditur, Sal qui remanet niger, spongiosus, eam ad sui Solutionem requirit Alcoholis vini quantitate liquatur, per Filtrum trajicitur, & in vase vitreo leni Igne absque prævia agitatione inspissatur; obtinetur ita Sal ex lamellis albis splendentibus, non pellucidis efformatus, qui *Terræ foliatæ Tartari* nomine venit; in Aëre liquefit, sub Distillatione Acetum denuo dimittit, & leni satis Igne Fundi potest.

#### RATIO.

BASILIVS VALENTINVS *letzten Testaments* P. V. p. 398. nostrum Salem sub nomine *Arcani Tartari* tradit, MÜLLER *Miracul. Chymico-Med. L. III. Cap. IV. n. 4.* eundem accurate omnino sub *Terræ foliatæ Tartari secretissimæ* nomine describit, Terræ vocem hic multum improprii habere nemo non videt; nec bene à TACHENIO *Hippocrat. Chymic. Cap. 18.* quem quoque BOERHAAVE *Elem. Chem. T. II. Proc.*

*LXXVI.* sequitur, *Tartarus regeneratus* dicitur; cum Tartarus sit Sal acidus, nec Acidum Tartari hic adhibeatur. Larga omnino debilis Acidi (Exper. 55.) ad Saturandum Alkali requiritur quantitas, Sal qui ita oritur, ob oleosas Aceti partes saponaceam indolem habet, & hinc in Alcohole est solubilis (Exper. 5.), sed cum plures ejus partium oleosarum Alcohol recipiat, hinc Solutione in eodem albus redditur, & si una depuratione eam quam in ipso desideramus albedinem non acquireret, iterata in Spiritu Vini Solutione eo est deducendus. Qui varias methodos, quibus nostrum Salem parare conati sunt Veteres, & varios qui inde à variis expectantur effectus collectos legere cupit, adeat Illustris POTT Dissertationem de *Arcano Tartari*.

## VIRES.

Præter vires omnibus Salibus mediis communes, noster Sal ob evidentem qua pollet naturam saponaceam, omnia reliqua Aperiendi virtute multum superat, & hinc rectissime à BOERHAAVIO dicitur summum hæcenus cognitum Resolvens, & maxime in illa caterva malorum, quæ ab Obstructis Viferibus abdominalibus surgit, cum summo successu adhibetur; nec Veteres latuisse has vires, patet ex PLINII *Hist. Nat. L. XXIII.* in Proœmio. Cum autem eminentes suas vires habeat ab indole saponacea, hinc nigrum magma, quod præeunte BOERHAAVE *l. c. ad Proc. LXXVIII.* ex Cineribus clavellatis cum Aceto crudo Saturatis & inspissatis paratur, pulcherrimæ, albissimæ, splendenti Terræ foliatæ Tartari erit præferendum omnino.

## EXPERIMENTUM LX.

## DISTILLATIO TARTARI.

Tartarus in pulverem tritus immittitur Retortæ vi-

treæ loricatæ, cui Vesicæ ope amplius Excipulum jungitur; Retorta talis quoque debet recipi, quæ ab ea quæ ad laborem recipitur Tartari quantitate non ultra dimidias repletur, instituitur Distillatio Igne aperto, prodit ita primum Spiritus sub forma albi fumi, qui aucto Igne & copiosus & valde elasticus, ita ut facile vasa disrumpat, Distillat, Spiritui se jungit Oleum quod primum tenue, flavicans, non ingratum est, quo posterius autem exit, eo magis profunde tinctum, tenax, foetens observatur; Carbo à Distillatione residuus Aqua Elixatus omnis fere in Salem, qui cum Acidis effervescit, Succos cœruleos vegetabiles viridi colore tingit & Acida Saturat (Experim. 31.), abit. Dat Tartarus sui ponderis in circa subsextuplum Spiritus, subsedecuplum Olei, subtripulum Salis.

## RATIO.

Tartarus est Sal essentialis, hinc acidus (Experim. 8.), Spiritus igitur sub hoc labore, à RAYMUNDO LULLIO *Experiment. I.* descripto, obtentus, Acidis omnino est adscribendus, licet ob oleosas quibus scatet partes evidentes Acidorum effectus non edat; conferatur ad hæc NEUMANN *Chym. Medic. Dogmatico-Experiment. T. I. P. II. p. 166.* Si Spiritus Tartari caute ab omni quod ipsi innat Oleo fuit liberatus, nulla omnino Rectificatione opus habet. Insignis sub Tartari Distillatione Substantiæ elasticæ cur prodeat quantitas ex HALESIANO Experimento elucescit, *Statique des Vegetaux Cap. VI. Exp. 73.* Oleum quod ex Tartaro obtinetur, cum intensiore demum Calore prodeat, hinc Empyrematicis est adscribendum, hoc nomine enim compellamus Olea per Ignem alterata, & quæ de his Oleis deinde dicentur, omnia quoque ad illud erunt transferenda; qui sub nostro labore fragrans spondent Oleum obtineri, Oleum Vini respiciunt,

quod autem cum ex Tartaro neque sincerum, neque  
 alteratione, per Ignem inducenda, immune possit se-  
 parari, frustra sub nativa, fragrante, aromatica forma  
 expectatur. Sal qui post Distillationem obtinetur,  
 FEBERO jam notus, teste ejus *Libro Investigationis*  
 207. omnem omnino meretur attentionem, cum  
 tantum Salium Alcalium, hoc enim nomine veniunt Sa-  
 lia, quæ eas, quas de Sale Tartari prædicavi, qualita-  
 tes habent, evidenter demonstrat; ea enim ex Acido  
 per Principium inflammabile alterato surgere noster la-  
 bor plenissime evincit, & cum per Exp. XXXII. pa-  
 uerit Principium inflammabile Acidum in Terram &  
 quam destruere, hinc elucescit, Alcalia oriri, dum ex  
 mixtione Acidi quædam Aquæ portio aufertur, quæ,  
 omnis secederet, non Sal, sed Terra remaneret, id  
 quod sub Incinerationis historia uberius patefiet; ea  
 quæ ad Exp. II. notata fuerunt, hanc theoriam quo-  
 que ulterius confirmant. Crystalli, in quas Salem Tar-  
 tari abire viderunt BOHN de *Vitrific. & Crystallis*,  
 27. nec non Illustris DUHAMEL in *Mem. de l'A-*  
*cadem. Roy. de Scienc.* 1735. p. 415. & quæ ex Sale  
 sincerissimo, simplici & vulgari Crystallifandi modo uti-  
 que surgunt, altius omnino scrutinium merentur.

## VIRES.

Spiritus Tartari cum habeat oleosas partes cum Sa-  
 lis unitas, hinc in nostrum Corpus saponaceos edit  
 effectus, Humores resolvit & attenuat; solida autem,  
 cum Oleum empyreumaticum vehat, Stimulat: adscri-  
 bitur ideo medicamentis Aperientibus, & Excretionibus  
 quosdam promoventibus; cautus tamen esse debet ejus  
 usus in subjectis & morbis calidis. Dosis ad Drach-  
 mam unam usque extenditur.

Oleum Tartari vires Oleorum empyreumaticorum,  
 sed autem illas Salium Alcalium exequitur.

*EXPERIMENTUM LXI.*DISTILLATIO LONGE PLURIMORUM  
VEGETABILIIUM.

Vegetabile comminutum immittitur Retortæ, & sive ex Balneo Arenæ, sive Igne nudo Distillatur, obtinentur ita Spiritus, qui, quo magis intenditur Calor, eo magis acidus est, & Oleum eo plus tinctum, tenacius & foetidius quo posterius Distillat; Carbo residuus, fortissimo si urgetur Igne, interdum aliquid veri Phosphori, qualem alias ex Urina obtinemus, largitur; apertis Igne ustus & Magnete exploratus, ipsi non raro aliquas partes appendet, Salæ Alkali autem Elixivatione dimittit. Ex Tritico ejus ponderis subduplum, sedecuplum Olei, & subtriplum Carbonis accepi; Lignum Quajacum subtriplum Spiritus, suboctuplum Olei, subducentuplum Salis Alkali fixi dedit.

## RATIO.

Præcipuus hujus Experimenti scopus est ostendere, quod validior Ignis ad detegendam Vegetabilium naturam perparum, ad determinandas eorum vires medicatas plane nihil possit conferre. Sed Fumi quoque Fuliginis & Carbonum tam naturam quam ortum hoc Experimentum declarat; colligimus hic vasis id, quod sub Fumi specie ex Vegetabilibus in libero Aëre combustis secedit, ergo Fumi acrimoniam sine difficultate explicamus, nec miramur Fumi in defendendas contra putredinem Carnes effectus, cum eundem Acidum esse & Oleum, quod Carnes in modum vernicis obducit, continere, per nostrum Experimentum pateat; quæ ex Fumo surgit Fuligo eo ipso quod solida est, ostendit Aëris sub Combustione, accessum Aquæ, Acido & Oleo secedentibus, partes terrestres quoque immiscere, has ma

ricem sistere, quæ illas non tantum recipit, sed denuo quoque ut eoeant permittit; hinc Fuligo vasis clausis Distillata plane alium Spiritum sistit, quam is est, ex quo surrexit. Exhibet Fuligo Camini subquintuplum Spiritus Alcalini, subdecuplum Olei empyreumatici & ex ejus Carbone aliquid Alkali fixi obtinetur. Carbonem partes terrestres Plantæ continere ejus Cinis evidenter loquitur, dem cum Ignem capiat, de Oleo vegetabilis adhuc aliquid retinuisse evidens est; hoc Oleum tenacissimum esse probat tenacitas ejus Olei, quod maxima Ignis vis ex Vegetabili extorqueri potuit, hæc ipsa tenacitas in causa esse videtur, cur absolute requiratur Aëris liberi accessus, qui Principium inflammabile Carbonis moveat, quando omne Oleum debet resolvi, sed à tenaci Oleo portio quoque Acidi ne Distilletur impeditur, quando utem illud Aëre agitatum in motum rapitur, Aciditiam mixtio alteratur, Acidum in Alkali mutatur (Exper. 60.). Cum ratio partium pro Vegetabili vario varia sit, hinc ulterius liquet, cur varia Vegetabilia varios Carbones, & eorum Cineres variam Alkali rationem largiantur. De Ferro ex Cineribus interdum obtinendo sub Incinerationis historia dicam. Phosphorus, quem ex Semine Sinapios KLETWICH Diff. de *Phosphoro solido & liquido* sub præsidio ALBINI *Francofurt.* 1688. habita, ex Semine Erucæ HOFFMANN *ad Poterii Pharmacop. spagyric. L. I. Sect. VII. pag. 177.* ex iisdem, nec non ex Semine Nasturtii hortensis & Tritici Illustris MARGGRAF *Miscell. Berolin. T. VII. p. 343.* obtinuerunt, non mediocrem omnino metetur attentionem.

### VIRES.

Frustra in his Spiritibus & Oleis proprias Vegetabilium unde prodeunt quæri vires, ea quæ de eorum virtute dixi, palam faciunt, cum ad eos, qui ex Tartaro

obtinentur Liquores , proxime accedant , hinc similes quoque de eis expectamus effectus.

## EXPERIMENTUM LXII.

### DISTILLATIO FORMICARUM.

Formicarum ablutione cum Aqua ab omni forde purgatarum libram unam cum ex Retorta Distillaverimus, prodierunt Spiritus evidenter acidi Unciæ sex, hunc exceperunt Liquoris Salini, flavicantis, Empyrevma olentis, vere Alcalini Unciæ tres cum dimidia, cui Olei foetentis, tenacis, bruni Drachmæ tres innatarunt. Carbo residuus Uncias quatuor pondere excessit.

### RATIO.

Hoc Experimentum evincit evidentissime Acidi etiam in Animalibus præsentiam, id ipsum in Formicis jam diu observarunt Botanici. E T T M Ü L L E R *Colleg. Chym. p. 426.* inter primos de eo Distillatione obtinendo verba facit; ejus in qualitates inquisivit Ill. M A R G G R A F *Mem. de l'Acad. Roy. de Berlin 1749. p. 42.* & quod propius ad Acidum Aceti accedat evicit; obtinetur hoc Acidum, præter modum hic indicatum, etiam Formicas sive Aqua sive Spiritu Vini abluendo, sive hos ipsos Liquores supra illas Abstrahendo. Oleum quod in nostro labore alteratum obtinemus, duplex in Formicis hæret; unum primus N E U M A N N Distillatione sive cum Aqua, sive cum Spiritu Vini inde docuit obtineri, *Act. Phys. Medic. Vol. II. pag. 304.* alterum autem Ill. M A R G G R A F Expressione prodire indicavit *l. c. p. 40.* & ostendit illud omnes Oleorum Unguinoforum possidere qualitates.

EXPE-

## EXPERIMENTUM LXIII.

DISTILLATIO PLANTARUM FLORE TETRAPETALO AD  
TETRADYNAMIAM L. PERTINENTE  
INSTRUCTARUM.

Hæ Plantæ si Distillantur, modo ad Experimenta antecedentia dicto prodit Liquor, qui omnes Alcalium notas habet (Exp. 60.), & Oleum Empyreumaticum, quod autem nunquam ad illam tenacitatem ascendit, quam Oleis Experimenti LXI. fortior Ignis affricat; ex Carbone residuo non raro & aliquid Ferri & aliquid Salis Alkali fixi obtinetur. Ex Semine Sinapi subquintuplum Spiritus Alcalini, subtripulum Olei, subvigecuplum Salis Alkali fixi obtinui. Semen Napi subquadruplum Spiritus Alcalini & suboctuplum Olei dedit. Semen Raparum Spiritus Alcalini subquintuplum, Olei subsextuplum, Alkali fixi paucillum largitum est. Semen Erucae Spiritus Alcalini subquintuplum, suboctuplum autem Olei edidit.

## RATIO.

Salia Alcalia quæ Distillationis ope ex Corporibus prodeunt, ut distinguantur ab eis de quibus ad Experimentum LXI. dixi, *Volatilia* solent appellari, iisdem quoque nomen *Urinosorum* dare in usu est. Eadem, cum à minori etiam Aëris calore exhalent, si vicrum quo continentur, alteri quod Acidum Nitri habet admoveatur, vapores ex utroque exhalantes fumum album sistere observantur, cujus indoles per Experimentum XLIII. evidens est.

Sal Alkali volatilis qui ex Vegetabilibus quæ dixi obtinetur, ex eis sub nostro Labore non Produci sed vere educi, inde intelligitur, quia ejusdem effectus in Planta integerrima observamus; teste acri horum Vegetabilium sapore, teste eorundem evidente & Alcalino quidem

odore, teste Spiritu, qui leni etiam Calore ex eis fecerit, testibus denique eorundem in Corpus humanum effectibus; videmus igitur ab harum Plantarum structura Acidum jam talem induere mutationem, qualem idem per Ignem experiri, ad Exper. LXI. monueram. lentior, longe continuata, minus violenta Principii inflammabilis in Acidum actio, ut hic Alkali volatile generetur efficere probabile est. Quæ reliqua ad nostrum Processum notanda sunt per Experimentum LXI. liquent; sed id adhuc observandum duco, quod Subjecta sicciora, si in larga Distillantur quantitate, eorum Sal volatile, sub sicca quoque forma, rostro Retortæ & Excipuli collosoleat accrescere.

### VIRE S.

De his sub Alkali volatilis ex Sale Ammoniaco separati historia dicam; id moneus, quod quo plus Olei Emphyreumatici Salia volatilia foveant, eo magis Calefaciendo & Irritando agant.

## EXPERIMENTUM LXIV.

### DISTILLATIO PARTIUM ANIMALIUM.

Omnes quæ hæcenus exploratæ fuerunt Animalium partes largiuntur, si modo in antecedentibus Experimentis dicto tractantur, Spiritum sive Alcalinum sive medium, non raro utrumque, Oleum Emphyreumaticum & Salem volatilem. Residuus Carbo in Cineres versus, non raro & moleculas Ferri & Salem Alkali edit.

*Sanguis Humanus* Evaporatione ad Gelatinæ consistentiam redactus, sui ponderis sextam partem perdidit, Distillatus deinde subduplum fere Spiritus Alcalini, subtrigecuplum Olei Emphyreumatici, parum minus Salis volatilis dedit; Carbo & copiosas moleculas Magneti ap-

pendit, & Salem Alkali fixum exhibuit, cujus pondus centesimam & vigesimam partem quantitatis Sanguinis ad Experimentum receptæ æquavit.

*Urina* ad Mellis consistentiam Evaporata, octo & quadraginta uncias ponderans, exhibuit Spiritus medii uncias quatuor & triginta, Olei Empyreumatici unciam dimidiam, Salis volatilis parum.

*Cerebrum Humanum*, quod octo & quadraginta uncias pependit, vaporibus albis omne Excipulum replevit, hi in Liquorem densati Spiritum Alcalinum referebant, qui uncias triginta & sex æquavit, post Spiritum Distillarant Olei Empyreumatici rubri unciaë quinque, Salis volatilis drachmæ tres; Carbo in aperto quoque Igne tenaciter nigredinem retinuit, aliquot moleculas Magneti appendit, & Elixatus Salis propria viscedine instructi drachmas duas exhibuit.

Ex *Hepate Humano Cystide fellea instructo*, quod uncias duas & quinquaginta æquavit, Spiritus Alcalini quatuor & quadraginta uncias, Olei flavicantis non valde tenacis uncias tres cum dimidia, Salis volatilis denarios quatuor obtinui.

*Lien Humanus* duodecim uncias ponderans, Spiritus urinosi uncias octo, Olei Empyreumatici drachmas duas, Salis volatilis aliquot grana fudit.

Duo ex cadavere humano desumpti *Renes* pondus octo unciarum habuerunt, & dederunt Spiritus Alcalini uncias sex, Olei Empyreumatici drachmas duas.

*Cornu Cervi* libra una Spiritus Alcalini uncias duas cum dimidia, Olei Empyreumatici drachmas sex, Salis volatilis drachmas decem ex se dimisit.

Ex una *Eboris* libra Spiritus urinosi quatuor uncias, Olei Empyreumatici unciam dimidiam, Salis volatilis drachmas duas accepi.

*Fellis Bubulae* libra una Spiritus Alcalini uncias quinque, Medii uncias quatuor, Olei Empyreumatici unciam dimidiam Distillavit.

*Viperarum* exsiccatarum una libra dedit uncias tres cum dimidia Spiritus Alcalini, Olei Empyreumatici drachmas duas, Salis volatilis uncias duas; aliquæ Carbonis miculæ Magneti adhæferunt.

*Millepedum* libra una Spiritus Alcalini uncias tres, Olei Empyreumatici unciam, Salis volatilis drachmas quatuor cum dimidia præbuit. Carbo uncias decem æquans Calcinatus edidit drachmas tres Salis Alkali fixi levis, fuavi odore nares ferientes.

Cantharidum libra una Spiritus Alcalini uncias tres cum dimidia, Olei rufi drachmas sex, Salis volatilis uncias duas dimisit.

### RATIO.

Oleum, Ferrum & Carbo, quæ sub hoc Experimento obtinentur, ex Experimentis antecedentibus explicanda sunt, sed ex iisdem quoque utriusque Alkali, quod Ignis ex Animalibus sistit, ortus elucescit; eadem vero porro evincunt, quod cum Alkali nihil sit, nisi Acidum alteratum (Exper. 60.) nullum esse Animal, nullam Animalium partem, quæ non Acidum vehat. Conf. Illustris POTT *Miscell. Berol. T. VI. p. 20. sq.* Istud pro varia quam per suam compositionem experitur Principii inflammabilis actione sive plane non mutatur (Exper. 62.), sive totum in Alkali vertitur, sive portio ejus in Alkali mutata unitur cum Acido, & Salem medium, quem *Ammoniacalem* dicunt, efformat. Interim cum partes Animalium recentes nequaquam volatile spirent, illud quoque exinde nonnisi per violentiorem Ignis actionem secedat, hinc id recte Productis, neutiquam autem Eductis erit adscribendum (§. 10.). Physiologicas, quæ ex eis quæ allegavi Experimentis sive fluunt sive illustrantur, quæstiones mitto; id tamen, quod Cerebrum plus Olei vehat quam Hepar, non potest non Physiologorum mentes torquere, & propria Alcalia

a, quæ tam ex Cerebro quam ex Millepedibus obtinenda, maximam omnino merentur attentionem. Id demum illi, qui fabricam Corporis animalis habent perspicuam, non mirabuntur, quod Producta, quæ recensui, non semper in eadem ratione sint expectanda.

## VIRES.

Spiritus, Salia, Olea quæ hic obtinentur, vires Exper. antecedens indicatas edunt; Olea Empyreumatica Animalia præ Vegetabilibus magis Calefacere Præci observarunt; Salem volatilem ex Cantharidibus obtentum, sive extus sive intus adhibeatur, neutiquam proprias Cantharidum vires edere, in se ipsos expertus PROBST propria Dissertatione apud nos 1759. descripta.

## §. LXXIII.

Illa Salia, quæ hactenus Exper. LXIII. & LXIV. parantur, Ignis ope cum furrexerint, dicuntur per *Ignitionem* parata; sed eadem quoque ope Putrefactionis obtinentur, dicam de eis sub Putredinis historia, furexerint etiam, si Calx viva Substantiis Animalibus adhibeatur, inde enim earundem Putredinem promoveri suo modo evincitur. Id autem hic adhuc observandum est, quod Salia volatilia, quæ per Ignem parantur, demum furexerint, quando major Caloris gradus administratur, ea autem quæ Putredo parit, levissimo Calore, imo et in Aëre temperato eleventur; cum autem Ignitio hæc præcipua ex omnibus Corporibus producat, Putredo vero in quibusdam tantum locum habeat, sub Putrefactione præcipua Salis multum perdat, omnis vero, si rite Labor instituitur, sub Ignitione obtineatur; hinc pro Salibus volatilibus parandis Ignitio semper Putrefactioni est præcipua.

## EXPERIMENTUM LXV.

ALCALI VOLATILIS EX SALE AMMONIACO  
SEPARATIO.

Sal Ammoniacus in pulverem tritus si miscetur cum sesquuplici Calcis quantitate, urinosus qui inde surget odor nares ferit evidenter; miscela si ex Retorta Balnei Arenæ Calore Distillatur, transtillat in Excipulum, quæ Retortæ madidæ vesicæ ope jungitur, Spiritus urinosus albilissimi suboctuplum quantitatis quæ de Sale Ammoniaco fuit recepta.

Si Sali Ammoniaco loco Calcis Sal Alkali fixus adjungatur, prodit Sal urinosus tam sub Spiritu quam sub Acidissimarum & pellucidarum Crystallorum forma, & æquat Salis Ammoniaci dodrantem.

Residuo à priori Fusio si incrustantur bacilli ferri iidem, si in tenebris ad se invicem fricantur, scintillæ emittere videntur, & Phosphorum, quem HOMBEGIUS *Anciens Memoires T. X. p. 447.* primus descripsit, constituunt: idem, si cum Aqua coquitur, eidem largitur Salem, quem Salem *Ammoniacum fixum* appellant, qui tam ab Oleo Tartari per deliquium, quam ab Oleo Vitrioli, nequaquam autem sive ab Acidis Vitrioli sive Salis communis, cogitur, Aëre funditur, & *Oleum Calcis* constituit, ab Alcohole quoque dissolvitur.

Residuum ab altero Labore est Sal Digestivus SYLVII (Experim. 50.).

## RATIO.

Sal Ammoniacus paratur ex Fuligine, quæ ab incrementis Animalium, multo Sale communi foetis, surget id quod præ reliquis LEMERE *Mem. de l'Acad. des Scienc. 1720. p. 191.* GRANGER *Mem. de l'Acad. des Scienc. 1735. p. 107.* Cl. HASSELQUIST *Schwed. Akademie Abhandl. 1751. p. 266.* fide evidens est; secedit Alkali volatile ex Sale Ammoniaco quot

cunque isti adjicitur Substantia, quæ Acidum Salis recipit: hæ Substantiæ ad §. LXXII. fuerunt dictæ; earum multas recenset NEUMANN *Chym. Medic. Dogmatic. Experiment. T. I. P. II. p. 55.* istæ dum Acidum retinent, Alkali volatile quod levissimo Calore in auras abit (§ 73.) secedet. Huic Sali volatili ex Sale Ammoniaco separato forma Liquoris est, quando ad ejus Separationem sive Metallum aliquod sive Calx viva adhibetur; siccum autem in Crystallos formatum Salem refert, quando Salis Alkali, Cretæ, Lapidis calcarei ope paratur; BASIL. VALENTIN. *Chym. Schrift. p. 991.* Separationem urinofi ex Sale Ammoniaco ope Alkali fixi clare describit. Id præterea evicit Experientia, quod Urinosum, quod sub forma liquida secedit, illo quod siccum est fortius quidem nares afficiat, sed effectus proprios alcalinos edat multo debiliores, conf. HOFFMANN *Observat. Phys. Chymic. L. II. Observ. XI. & Hamburg. Magazin T. XV. p. 22.* Solent Chemicæ, cur eadem Substantia mox sub Crystallorum mox sub Liquoris forma appareat, quærere; illorum errorem, qui rationem in aliqua Calci vivæ propria qualitate quærunt, coarguit Sal urinofus sub forma liquida secedens, quando Salem Ammoniacum cum Metallis Distillamus; ex eo potius quod Sal urinofus, qui solidus ex Sale Ammoniaco secedit, evidentiores Alcalium effectus edat, & quod tanta ejus obtineatur ratio, quantam neutiquam in Sale Ammoniaco hæsisse suspicari possumus, probabile fit, quod Urinofus, qui siccus obtinetur, aliquid de Substantia cujus ope ex Sale Ammoniaco separatus fuit adhæserit; Tournefortio Salis Ammoniaci unciam quindecim Sali Tartari junctæ, Salis volatilæ uncias decem, Spiritus urinofi uncias tres cum dimidia sunt largitæ, *Mem. de l'Ac. Roy. des Scienc. 1700. p. 72. GEOFFROY l. c. 1723. p. 216.* ex una Salis Ammoniaci libra, mediante Sale Tartari ultra tredecim uncias Salis Volatilæ paravit. Perillustris DUHAMEL ex Salis Ammoniaci unciis sex cum Creta Distilla-

tis uncias sex & drachmas quinque cum dimidia Salis Volatilis, ex Salis Ammoniaci vero uncia dimidia, ope Salis Tartari, Salis urinofi drachmas sex obtinuit; GROSSE per Cretam ex Salis Ammoniaci unciis duabus, drachmas quatuordecim Salis urinofi, & per Salem Tartari ex unciis octo Salis Ammoniaci, novem urinofi uncias accepit, *conf. l. c. 1735. p. 419. 420. 486.* Ego cum Salis Ammoniaci quatuor uncias cum duodecim unciis Cretæ aliquando Distillaverim, Salis urinofi uncias tres cum dimidia recepi. Sal præterea, qui cum Creta paratur, flavescentem colorem habet, & Eximius DUHAMEL ex eodem Cretam separavit *l. c. p. 491.* Residuum à Distillatione, cum sit Substantia quæ Sali Ammoniaci adjecta fuit Acido Salis unita, hinc pro illius diversitate, variam quoque habet indolem; circa id quod ex Borace Sali Ammoniaci adjecto surgit, egregia observata refert Celeberr. BARON *Memoires présent. à l'Acad. T. I. p. 458. sq.* illud quod à Distillatione Salis Ammoniaci cum Calce viva remanet, à LIBAVIO *Syntagm. Arcan. Chym. L. VI. C. 13.* sub eo, quod dixi, nomine describitur; ejus præcipuas qualitates recensuit Illustris POTT de *Sale communi p. 82.* Lapis calcareus si Acidum Salis recepit in Crucibulo fusus, tenuiore fluit fluxu quam Calx viva eidem Acido juncta, copiose quoque de se Acidum, sub alborum fumorum forma, dimittit; nec quicquam phosphorescentis circa eundem potui observare.

Si urinoso, quod ex Sale Ammoniaci sub forma sicca secessit, pauca Aqua soluto, adjicitur Alcohol, surgit Substantia alba, quæ Saponem refert, de qua RAIMUNDUS LULLIUS *Experim. VII. § seq.* & deinde HELMONTIUS passim, maxime autem in tractatu de *Lithiasi* sub barbaro *Duelech* nomine agit, & quæ *Offa alba Helmontii* vulgo solet appellari, constituit eam Sal ab Aqua, quæ Alcohol subit, relictus, hinc sive Spiritus Vini minus exquisite Rectificatus, sive Spiritus urinofus largiori Aqua dilutus, sive talis cujus Sal in Crystallos densari nequit recipiatur, Experimentum non succedit.

Qui Urinosum ex Sale Ammoniaco pro scopis medicatis parant, Misturæ ante Distillationem mox Aquam, mox Spiritum Vini, mox Substantias oleosas adjiciunt; in secundo casu Liquorem, quem obtinent, *Spiritum Salis Ammoniaci vinosum*, alii, præeunte WEDELIO *Compend. Chym. p. 79. Spiritum Salis Ammoniaci Dulcem* appellant; in tertio casu illum à Substantia quam adjece- runt denominant. Ex quocunque Oleo odorato in Alco- hole soluto, si illud Urinoso sive per Substantias Metal- licas, sive per Calcem parato affunditur, ex tempore quod- cunque lubuerit, Urinosum oleosum potest parari; id quod hac methodo ex Oleo Succini surgit, recentissime sub nomine *Eau de Luce* magnam famam Parisiis acqui- sivit, de eo Cl. MACHY & DE LA RIVIERE optime meruerunt. *Rec. Period. 1756. T. IV. p. 460. & 1757. T. VI. p. 122. nec non the Elaboratory laid open p. 327.*

Sed optimam quoque hoc Experimentum ostendit Sa- lia urinosa, ab Oleo quod ipsis adhæret, Depurandi me- thodum; cum enim is qui ex Sale Ammoniaco obtine- tur, sit purissimus, hinc evidens fit, quod Urinosa opti- me depurentur, quando cum Acido in Salem medium vertuntur, & dein modis hoc Experimento dictis denuo inde separantur.

## VIRE S.

Laudantur Alcalia volatilia maxime ob vim, qua valent in Humores Animalium spissos attenuandos, & licet nimis forte à SYLVIO, maxime de *Meth. Med. L. II. Cap. 17.* propter hypothefin, quam de causis morborum fovit, lau- dentur, tamen in omnibus morbis sive à Viscido, sive ab Obstructionibus oriundis, cum summo fructu, tam in- terne quam externe adhibentur; in morbis, ubi eos quos dixi desideramus effectus, & ne exæstuentur Humo- res cavere cupimus, Salem urinosum ex Sale Ammoniaco, omnis quippe Olei Empyreumatici expertem, reliquis

præferimus. Sed cum Sal Urinosus, is maxime qui ex Sale Ammoniaco paratur, insigni gaudeat penetrabilitate, & naribus admotus Sensorium commune valde irretet, hinc idem Excitandi scopo creberrime quoque adhibetur. Insignis quoque est Alcalium urinosorum ad Viperæ morsum usus, observante Illustri DE JUSSIEU: Conf. BERTIN & MORAND *An specificum viperæ morsus antidotum Alkali volatile?*

### EXPERIMENTUM LXVI.

#### OLEORUM ODORORUM EX VEGETABILIBUS SEPARATIO.

Variis modis fit hæc Separatio; de uno, qui in quibusdam obtinet, jam ad §. LVIII. verba feci; eo pertinet etiam modus, quo Italos Olea ex Citreis Malis, hæc sive inter digitos exprimendo, sive scarificando, sive supra laminas acutis cuspidibus instructasvolvendo, parare referunt GEOFFROY *Mem. de l'Acad. Roy. des Sc. 1721. p. 159.* NEUMANN *Chym. Medic. Dogmatic. Exp. T. I. P. II. p. 302.* Alter modus consistit in eo, quod Olea ope Alcoholis ex Substantiis extrahantur & per Aquam ex Alcohole separentur; hunc GEOFFROY tradidit *l. c. p. 160.* Huc referenda est quam Cl. SCHWEIZER in Dissertat. sub Præsidio MÜLLERIANO Giessæ 1756. habita, recenset Encheiresis Olea Essentialia ope Naphtæ Vitrioli parandi. Tertia methodus Vegetabilia cautissimo Calore Distillando, Olea ex eis elicit, periculosa omnino, ob facile quod hic Oleis affricatur Emphyreuma; huc accedit encheiresis LEMERYANA *Cours de Chymie P. II. Cap. VII.* Olea essentialia per descensum Distillandi. Vulgatissimus autem, sed etiam optimus modus is est, quod Vegetabili in optimo vigore constituto & comminuto superfundatur Aqua ea in ratione, ut ista aliquot digitis illud superemineat, adjicitur

aliquid Salis communis, instituitur Digestio eo diutius protrahenda, quo magis solida & tenax est Vegetabilis textura, Distillatur Aqua ex Vesica humili, celeri & non remittente Calore, & si Oleum gravius fuerit, non male Distillatio obliqua instituitur. Oleum, quod cum Aqua Distillavit, inde sive ope Gossypii, sive per Infundibulum separatur; Aqua, à qua Oleum fuit ablatum, Vegetabili à Distillatione residuo denuo affunditur, inde Abstrahitur, & Oleum quod cum ea obtinetur priori adjicitur; si id quod ab hac Distillatione remanet Residuum adhuc aliquem odorem spirat, denuo Abstractio, eo quem dixi modo, iteratur.

## RATIO.

Ea circa quæ hic Labor versatur Olea in substantia Vegetabilium, propriis cellulis inclusa, hærent, Microscopio quoque detegenda GEOFFROY *l. c.* ab illis Vegetabilium fragrans & odor & sapor pendet, constituunt illa id, quod BOERHAAVE *Spiritum Rectorem* dicit; hinc mox patet, quod illa tantum Vegetabilia, illæ modo Vegetabilium partes, quæ odore & sapore fragrante pollent, ad nostrum Laborem debeant recipi. Præmittenda Distillationi Digestio ad emolliendos, quibus Oleum continetur, Folliculos facit, Sal communis tam rupturam eorum quos dixi Folliculorum præstat, quam ne Aqua sub longiori Digestione putrefiat cavet; qui per proprium Salis genus largiorem Olei quantitatem promittunt, talia pollicentur, quæ per Naturam expectari non possunt; cum enina illo quem dixi modo Vegetabile omni sapore & odore privemus, hinc hoc modo ex isto omne educi Oleum quo scatebat evidens est. Varia Vegetabilia variam Olei quantitatem solent largiri: Duæ Libræ *Abrotani* aliquot guttas, & idem *Absynthii* pondus drachmam unam exhibuit. Libra una *Seminis Anisi* sesquidrachmam, idem *Seminis Anethi* pondus unciam

unam; *Balsamum Canadense* sui ponderis subsextuplum, drachmas duas autem Libra una *Seminis Carvi*, & uncias tres cum dimidia dimisit una *Caryophyllorum* Libra, drachmas quinque Libra *Corticum Cascarilla* fudit, ex Libra una *Cinamomi* unam drachmam accipi, *Chamomilla* octo Libræ unam emiserunt drachmam, *Balsamum de Copaiba* sui ponderis subquintuplum fudit, unciam dimidiam Libra una *Seminis Cumini* exhibuit, *Baccarum Juniperi* Libra unam drachmam, drachmam dimidiam vero idem *Florum Lavendulæ* pondus, & æqua *Macidis* quantitas duas Olei drachmas stillavit, *Herbæ Majoranæ* Libræ duæ dimidiam unciam exhibuere, Libra una *Nucum Moschatarum* vero unam unciam, & *Peruvianum Balsamum* subduplum sui ponderis Olei largitur, ex *Piperis Nigri* Libra duas drachmas, & ex duabus *Ligni Rhodii* Libris aliquot tantum guttas obtinui. Dimidiam modo drachmam ex decem *Florum Rosarum pallidarum* Libris, unciam unam autem ex novem & viginti Libris *Ruthæ recentis* accipi, *Ligni Sassafras* sine cortice Libra una dedit Olei unciam dimidiam, *Terebinthinæ* sui ponderis subsextuplum Olei Essentialis exhibuit, duæ *Thymi* Libræ totidem Olei drachmas dederunt. Id quoque hic non erit omittendum, quod Balsama, si Oleo essentiali privantur, spissiores acquirant consistentiam, quædam quoque solidescant; Terebinthinam hac ratione solidatam solent *coctam* appellare. Cœruleus color est Oleo Chamomillæ, tali quoque Oleum ex Millefolio gaudere communis Chemicorum consensus statuit, ego ex *Planta* nostrate, iteratis quoque tentaminibus, flavicans, nequaquam cœruleum accipi. Viride est Oleum, quod ex Balsamo de Copaiba obtinetur. Illa quæ ex Rutha, Semine Anisi & Semine Fœniculi obtinentur, frigore densantur; Oleum, quod ex Rosis paratur, consistentiam Butyri habet, ad eam accedunt varia Olea ex Plantis annosioribus exsiccatis parata. Oleum Absynthii amarum est, ea quæ

per & Caryophylli largiuntur, minorem acrimoniam habent quam Aromata unde parantur. Illud, quod ex Balsamo Peruviano secedit, evidenter Benzoën olet. Sed inosite quoque Olea odorata diversa gaudent; circa hoc sequentia observavi:

Aqua	I.
Ol. Citr.	I.
Alcohol	0,938.
Ol. Juniperi	0,945.
Bacc. Lauri	} 0,962.
Terebinth.	
Majoran.	0,969.
Cort. Aurant.	0,975.
Menthæ	0,986.
Cinamom.	I,003.
Caryophyll.	I,030.

### EXPERIMENTUM LXVII.

#### OLEORUM ODORATORUM DOCIMASIA.

Triplici maxime modo avaritia Seplassiariorum & eorum qui quæstui, non autem arti, providere student, ea odorata solet adulterare; adjiciunt eis sive Oleum unguinosum, illud maxime, quod ex Nucibus Behen primitur, quippe præ reliquis inodorum, sive Alcohol, sive Oleum odoratum vilioris pretii.

Primum mangonium Alcohol detegit, hoc enim, cum ea unguinosa dissolvere non queat (§. 60.), hinc de eo id tantum quod odoratum & genuinum est recipitur non dissolutum relinquet, quod eidem admixtum est, Unguinosa.

Secundum mangonium Aqua declarat, hæc enim læscit ab Alcohole, cui largior Olei quantitas juncta est.

Oleum vilius odore detegitur, si id, quod explorare volumus, sive manibus sive linteo illitum aliquantisper patimur exhalare.

Oleorum exoticorum multa cum Aqua sint graviora hinc & ex eo quod Aquæ supernatent, quod mangonium acceperint potest detegi.

### §. LXXIII. •

Plurimorum ex Oleis æthereis vires eadem sunt cum eis, quibus pollent Subjecta unde obtinentur; omnibus autem Oleis odoratis aliqua acrimonia propria est, eorundem sapore & in sensibiliores Corporis nostri parte effectu teste; Humoribus mixta eos attenuant, observante SCHWENCK *Hæmatol.* 188. hinc intus assumptæ Primas vias roborant, Motum humorum augent, Obstructa referant, Excretiones aquosas intendunt. Extus applicata Putredini resistunt, ad Membra roboranda Sphaceli progressum cohibendum, Cariem Ossium sistendam, istorumque promovendam Exfoliationem cum successu adhibentur; Conferatur maxime BOERHAAVE *Elem. Chem. T. II. Scholii ad Process. XXX. n. 7.*

## EXPERIMENTUM LXVIII.

### AQUÆ DISTILLATÆ.

Aqua ad obtinendum Oleum (Experim. 66.) adhibita istius odorem & saporem solet habere, & à Vegetabili unde Abstracta fuit denominari; hinc exiguam Olei odorati portionem in largissima Aquæ quantitate vel solutam hæerere posse est evidens, & ut eam subire possit Abstractionem facere. Prudenter ideo Medici ubi vires Oleorum desiderant valde dilutas, illa Vegetabilia quoque, quorum non nisi largissima quantitas aliquando Olei largitur, ad Exper. LXVI. dicto modo, cum Aquâ

stillant. Evidens igitur est, quod illa tantum Vegetantia quæ odorata sunt ad Abstrahendam inde Aquam beant recipi; quod sive absurde sive minus prudenter abstrahatur Aqua à Substantiis, quæ nullum sive habent odorem sive eundem non tradunt Aquæ, quæ ab ipsis abstrahitur; quod porro magnus, qui ut plurimum in officinis pharmaceuticis occurrit, Aquarum Distillatarum merus crassæ Medentium circa Chemiam ignorantia sit; quod denique una Aqua simplex Distillata omnium reliquarum loco possit asservari, cum ex ea eorum odoratorum ope quælibet quæ desideratur Aqua tempore queat parari.

### EXPERIMENTUM LXIX.

#### OLEI UNGUINOSI ABSTRACTIO A TERRIS.

Oleum quaecunque Unguinofum adjicitur sive Ter-  
cuidam Calcareæ, sive Calci vivæ, sive Argillæ in ea  
ratione, ut inde pasta surgat, quæ in globos figurata  
tortæ committitur; instituitur Distillatio sive ex Bal-  
neo Arenæ, sive & quidem melius Igne aperto; ob-  
temus ita aliquid Aquæ, ipsius Olei major portio te-  
rra, foetens, acris & in Alchhole solubilis ascendit;  
terra quæ remanet nigra, elutriata, Magnete explorata  
in quædam Ferri partes appendet.

#### RATIO.

Docet hoc Experimentum modum Oleis Unguinosis  
in teneritudinem conciliandi, quæ Odoratis propria  
(§. 60.), id quod GEOFFROY *Mem. de l'Acad.*  
*roy. des Scienc.* 1741. p. 12. seq. egregie notavit, il-  
lustravit & quod Olea Unguinosa ab Odoratis differant  
partibus, quas vehunt, gummosis, per hoc Experimentum  
de auferendis, sagax evicit; id autem cum, absque ut

Oleum majori Caloris gradui exponatur, fieri nequeat hinc istud semper inde evadit *Empyreumaticum* (Experim. 60.).

Sed Ferrum in Carbone reperiendum omnem omnino meretur attentionem; id primus reperit HELMONTIUS junior, teste BECCHERO *Physic. subterr. L. I. Sect. III. Cap. 5. N<sup>o</sup>. II.* qui ipse Experimentum *Supplem. I. in Physic. subterr. Cap. II. & III. & Miner. Arenar. Litt. A.* prolixè describit, HERRMANNUM quoque, Archiatrum Kahlensem, simile quid observasse testatur STAHL *Observat. Chymico-Physico-Medic. Mense Septembr. Cap. III.* qui *Cap. IV.* quomodo ipse Argillam in glebam Ferri mutaverit recenset distinctè; imo *Cap. V.* quod & alia Metalla possint ex Argilla parari contendit; repetiit nostrum Experimentum GEOFFROY *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc. 1704 p. 285.* Evidens inde fit, quod ex unione Principii inflammabilis cum Terra vitrescente Ferrum surgat, pauca enim à LEMERY partibus stant, qui *Mem. de l'Acad. Royale des Scienc. 1707. p. 5. seq.* contendit evincere quod Metallum nostro Labore obtinendum Eductis adscribi debeat, id quod quoque ex superioribus (§. II. facillime refutatur; rectè hinc omnes Terræ coloratæ, ex quibus Ferrum excoquere solent, ex numero Mineralium excluduntur, dum ex eis sub Fusione demum Metallum formetur; neutiquam tamen Cl. JUSTI accedere audeam, qui idem in omnibus Ferri Glebis statuit obtinere *Neue Wahrheiten I. Stück p. 38.*

#### VIRE S.

Olea hac methodo Distillata veteres jam Arabes testatur MESUE *Grabadin L. I. p. 200.* à Philosophis denominarunt, & ob insignem qua pollent penetrandi vim ad graviores quosque affectus à causa frigida oriundos Epilepsiam, Rheumatismos, Paralyfes, Calculos &c

commen

commendarunt; nec incassum Resolvendi consilio Oleum per Ignem acre redditum adhibetur.

## EXPERIMENTUM LXX.

### OLEUM ANIMALE DIPPÉLII.

Oleum quaecunque ex quadam parte Animalis Distillatione obtentum (Exper. 64.) committitur Retortæ, ea observata encheiresi, ut rostrum, postquam Oleum in bulbum transmisit, accuratissime mundetur; instituitur Distillatio ex Arena, cauto Igne primum Distillat, cum aliqua Aquæ portione, Oleum limpidissimum omnis omnino coloris expers, penetrante odore, minus quidem nauseoso, quam quo Oleum ante Distillationem gaudebat, nequaquam tamen suavi præditum, insequitur hoc aliud, cui levis flavedo accessit; iterata sæpe Excipuli mutatione cavendum est, ne aliquid de secundo Oleo primum subeat, quippe quod mox exinde tingeretur; Oleum limpidum ab Aqua separatum, *Animalis Dippelii* nomine asservatur.

### RATIO.

Patuit per ea quæ supra fuerunt observata (Exper. 60. 61. 62. 63. 64. 69.), quod Calor Olea quæcunque & foetida & spissa & colorata reddat, sed patuit quoque & facile prævidetur, quod hæ Oleorum per Calorem mutationes sint eo evidentiores, quo majorem Ignis gradum ista fuerint experta, cum itaque, dum Olea Emphyreumatica Distillantur, Ignis successive major subministretur, hinc ista Olea habeant portiones magis & minus alteratas: portiones minus alteratæ igitur sub Rectificatione priores ascendent & omnium prima prodibit illa, quæ minimam passa fuit alterationem, non tincta, minus foetida. Elucescit itaque optima methodus Olea

Empyreumatica Rectificandi; & cadunt omnes illæ Rectificationes, quibus & longis & tædiosis & dispendiosis modis Olea fœtida & clara & minus fœtentia reddere allaborarunt.

Primus Cl. MODEL in *Commerc. Noric.* 1741. p. 324. simplicem hanc methodum pro parando Oleo Animali Dippelii publici juris fecit; eximie enim DIPPELIUS in *Krankheit und Arzney des Animalischen Lebens* p. 197. commendat Oleum ex quacunque parte Animali Distillatum & iterata Distillatione pellucidum redditum; id licet non sit omittendum, quod pro ingenio luxuriante, quo DIPPELIUS gaudebat, talia de hoc Oleo requirat, quæ ex ipsa Oleorum natura fieri non possunt.

#### VIRES.

Sicuti omnia Olea Empyreumatica ita & id, quod à DIPPELIO denominatur, Humores spissos Attenuat, & Arteriarum fibras stimulando Sanguinis motum Accelerat; sed Experientia præterea evicit, quod ab Oleo Animali Dippelii Fluidi nervei motus sopiatur, hinc illud non solum DIPPELIUS *l. c.* ad sistendas omnis generis Febres & Epilepsiam commendat, sed JUNCKERUS quoque in *Observ. Practic. de Medicina quadam efficaci in motibus Naturæ exacerbatis*, sub Præsid. ALBERTI Halæ 1718. defensio, aliquot ubi egregios in curanda Epilepsia edidit, effectus affert, similem allegat MAUCHART ad REINHARDT *Differt. de Oleo Animali Dippelii* Tubing. 1745. Observationem; iterata Experientia se hujus Olei ad Epilepsiam & Quartanam vires expertum esse affirmat Cl. CARTHEUSER *Diff. de Oleis Empyreumat.* §. 15. quibus & plures alii accedunt. Id interim semper sub ejus usu observandum, quod Circulatio Humororum inde valide intendatur. MAUCHART *l. c.* ad dimidiam Drachmam usque Dosis extendit, ego apud nostros Homines ultra triginta guttas non auderem ascendere.

§. LXXIII. *b*

Ea quæ circa Olea hæctenus observavimus, eorum Compositionem evincunt luculenter: Aquam in eis hæerere §. XII. & Exp. XXXII. LXIX. & LXX, patefaciunt; Principium inflammabile autem §. XII. Exp. XXXII. & LXIX. declarant, quibus & Fuligo accedit, quam hæc Olea solidis, sub quibus deflagrantur, appendent, & quam ipsum Principium inflammabile esse STAHL demonstrat *CCC. Experim. Observat. & Animadvers. §. XI.* Sed Acidum quoddam quoque mixtionem Oleorum ingredi clarum fit tam ex acido sapore, quem Aqua per Experimenta LXIX. & LXX. obtenta habet, quam ex necessitate vinculi, quod ad uniendum cum Aqua Principium inflammabile absolute necessarium esse, vel solum Sulphuris exemplum probat, quam ex Oleorum per senium vel exhalationem sive ad consistentiam resinofam transitus (§. 33.), sive conversio in Crystallos, quam MOET, SLARE & MAUD *Philosoph. Transact. Abridged Vol. III. p. 362. & Vol. IX. p. 394.* observarunt (§. 15. & infra), quam ex modo, quo Olea per senium corrupta restituntur, qui in nova eorundem cum Aqua Distillatione consistit, quam ex eis, quæ circa Saponem Chemicum observamus, quippe qui Salem volatilem fundit (Exper. 6.), sed nullum Salem volatilem nisi ex Acido surgere posse infra elucescet; quam denique ex Sapone ustulato, quippe quem Elixatum Salem medium largiri in Aqua frigida solubilem, supra Carbones nec decrepitan-tem, nec detonantem, Mercurium ex Solutione in Acido Nitri albo colore dejicientem, sum expertus.

*EXPERIMENTUM LXXI.*

## PHOSPHORUS URINÆ.

Salis Essentialis Urinæ (Exper. 10.) partibus octo

probe commiscetur pulveris Carbonum sive Fuliginis tædæ pars una, committuntur Retortæ vitreæ loricatæ, cui Limi vulgaris ope apponitur Recipiens, ea Aquæ quantitate repletus, ut inter hujus superficiem & supercilium rostri Retortæ non majus intercedat intervallum, quam quod ne Aqua Calore distenta in Retortam penetret caveat; Igni nudo committitur Retorta, augetur Calor ad summum usque, & jucundissimo spectaculo corruscantes Ignes in Aquam ejaculari videbuntur, tales, si nulli ulterius Distillant, à Distillatione est desistendum; globuli, qui Ceræ similes sunt, immittuntur Aquæ fervidæ, in modulo vitreo hærenti, & ebullientis Aquæ ope in unam massam funduntur.

## RATIO.

Curiosissimi Præparati inventionis, quam in quintum & decimum superioris Seculi lustrum cadere ex KUNCKEL *Laborat. Chym. p. 660.* STAHL *CCC. Observat. §. 301.* & ALBINO de *Phosphoro §. 3.* evidens est, historiam LEIBNITIUS *Miscell. Berol. T. I. p. 91.* tradit, circa idem maxime meritis est HANCKWITZ, qui BOYLEO olim in ejus Experimentis chemicis suam operam locaverat; modum Phosphorum ex Urina inspissata minori multum dispendio parandi ingenue tradidit primus Illustris MARGGRAF *Misc. Berol. T. VII. p. 324. sq.* eidem quoque *l. c.* debemus huic quem recensui modum, qui non solum eo, quod omnibus reliquis sit compendiosissimus & largiorem Phosphori quantitatem largiatur, præferendus est, sed inde quoque, quod sine tædiosa & periculosa encheiresi veram curiosissimi Præparati compositionem evincat; constare nimirum Phosphorum ex Acido Urinæ proprio (Exp. 10.) cum Principio inflammabili unito. Phosphori qualitates, quatenus illæ Chemiam spectant, præ reliquis optime tradit Eximius MARGGRAF *Miscell. Berol. T. VI. p. 54. & l. c.* Ex eo quod eundem in Aqua non solubi-

lem experimur, denuo quantum Principium inflammabile istam averfatur patet (§.73.), ejus cum quibusdam Substantiis resolutio in Oleum, Olea Acidum vehere iterum suadet (§.73.); Fumi, quos ex eodem continuo ascendere videmus, & ejus tandem in Liquorem transitus, quod nunquam non quæ eum constituunt Principia in motu sunt, evincunt; quod ab Acido Vitriolico, nequaquam autem ab illo, quod Sal communis fundit, destruat, demonstrat Acidum ejus inter hæc ratione fortitudinis medium esse (Exper. 51.).

## VIREs.

MENZIU S in Dissert. de *Phosphori loco Medicina assumpti virtute Medica* Præf. VATER Wittemb. 1751. Phosphori ad varias Febres malignas, & biliosam, nec non ad Debilitatem vires expertus est, in Exanthematica familiari MORGENSTERN apud Editorem secundæ editionis SCHULZII *Prælect. in Dispens.* p. 404. & Cl. HARTMANN apud Cl. BARCHEWITZ *Spicileg. ad Phosphori usum internum* Præf. Illustri BÜCHNER Hællæ 1760. habita, Phosphori salutares vires viderunt, ultimus ejus ad Morbillos & Peripneumoniam, nec non Dolores Rheumaticos, Epilepsiam & Ophthalmiam sanguineo-ferosam efficaciam in sua praxi observavit l. c.

## §. LXXIV.

Ille Labor, per quem corpora solida in altum elevamus, *Sublimatio* dicitur. Si id quod per Sublimationem exaltavimus pulverulentum & rarum est, illud *Florum* nomen gerit; *Sublimati* autem κατ' ἐξοχήν, si compactum fuerit & densum. Sublimatio, quæ fit illo vasorum apparatu, qui arcet omnem Aëris ad Substantiam elevandam accessum, *Clausula* dicitur, & instituitur sive in Retortis sive in Cucurbitis, quibus ut plurimum

Excipula, vel Capitella, vel Cucullos chartaceos, vel Epistomia jungunt; illam vero ubi Aer ad Corpus, quod Sublimare animus est, accedit, mox à GEBERO, mox à GLAUBERO denominant; hanc in Focis vulgaribus & in magnis Officinarum metallicarum Furnis quotidie instituunt, inde ibi *Fuligo*, hic *Cadmia fornacum* producit; eam Chemici suscipientes subjectum Furno fusorio committunt, & id quod in sublime fertur, sive Camino sive Aludel (§. 38.) excipiunt.

### §. LXXV.

Ratio Sublimationis consistit in vi Caloris, quæ Corpora dilatat, & eas partes, quas sive ex Aggregatione sive ex Mixtione solvere potest (§. 14.), secum in superiora, quo Calorem continuo tendere Physici probant. rapit; vi Caloris imminuta, ut id quod in altum duxit ulterius pellere nequeat, hoc ad solidum quod offendit adhæret & Sublimatum format. Simplex hoc ratiocinium cum omne circa Sublimationem observandum phænomenon facile inde perspiciatur, & argumenta, quæ ad evincendum proprium in corporibus Sublimationi apti Principium, quod vulgo *Mercuriale* dicere solent, adducuntur, ingenio maxime debeantur, hinc illud nobis sufficit, & relinquimus *Principium mercuriale*, *Mercurificationem*, *Volatilisationem* & quicquid inde expectatur, illis quibus talia placent. Ea Corpora possunt Sublimari, ex quibus Ignis aliquid in altum ducere valet, Caloris gradum nexus partium Substantiæ elevanda determinat. Si alicui Corpori, quod Ignis vim eludit additur aliud quod Igni cedit, tunc aliquid illius, si cum hoc elevatur, *Volatilisatum* dicetur; si autem Corpori quod certo Caloris gradu sublime petebat, aliud unitur quod illud magis resistere facit, *Fixatum* solet appellari. Cum sub Sublimatione Geberiana (§. 74.) actioni Ca

lòris etiam illa accedat, qua agitatur Aër calidus, hinc sub ista tales quoque Substantias posse elevari, quæ in vasis clausis non Sublimari queunt, evidens est. Dicta hæctenus quoque evincunt, quod Corpora per comminutionem mechanicam Sublimationi accommodentur & quod vasis, in quo Laborem instituimus, figura eo quoque aliquid contribuere possit.

## §. LXXVI.